quid sibi dimittat ut citius soluat per cautellas sua vsuram committit: quod tempus solutionis venditur: et ad restitutionem tenetur: nec excusatur per hoc quod soluendo ante terminum grauatur vel a creditore iudicatur ad hoc sine compendium septem sacramentorum. Similiter illi qui pecuniam accipiunt mutuo sub vsuris et volentes recuperare vsuras vendendo pannos aut alia mobilia plus valeant propter expectationem solutionis vsuram committunt cum in hoc tempore vendatur. et illa expectatio rationem habeat mutui. nec potest se excusare eo quod voluit se seruare indenes recuperando in hoc vsuras que debent. Non tamen mercatores licite vendendo res suas repetere moderatas expensas quas fecerunt in portatione earum sicut patet in panis et consimilibus rebus: non tamen possunt repetere expensas superfluas in ca. nauiganti de vsur. Item sciendum est quod si aliquid pro pecunia obligetur domo: ager aut alia res. cuius vsus pro estimari debet ille qui mutuat vsus illius rei dicitur computare in solutione et restitutione pecunie mutuate. in c. l. et ij. de vsur. et sine Joban. an. ibi. Nil si forte talis res fuerit: cuius vsus iter amicos concedi soluit sine precio sicut liber et hmoi. Non tantum est quod decime ex debito requiruntur: et qui eas dare noluerint alienas inuadunt per beatus Thome. lxxvij. q. Unde Beatus. lxxvij. Dabatur cum ceteris que dederis mihi decimas tibi offerat. Item rvi. q. l. c. decime. Dabitur quod de militia negociatione de artificio dicitur decime reddi. et idem Aug. Tamen de male adquisitis que homo tenet restitue re non debet decimas soluere: tamen si ager sit emptus de vsura de fructu eius tenetur vsurari decimas dare si fructus illi non sint ex vsura: sed ex dei munere per beatus Thome. in. ij. q. lxxvij. Sed de illis que acquiruntur ex turpi questu: sicut meretricio bystionatu et c. que non tenentur restituere. quid iuris: de eo quod talium debent decime solui: tamen ecclesia abstinet a talium decimis ne videatur eorum peccatis communicare de primitiis fit mentio per beatus Thome. q. lxxvij. Queritur nuquid ille qui mutuat et damnum incurrit ex mutatione pecunie sue vel similibus rei poterit damnum repetere. Solutio. Dicitur est quod ille qui solummodo amore et beneuolentia mutuat alteri pecuniam vel aliam rem et non pro precio potest ex pacto deducere cum eo qui mutuum accipit recompensationem damni quod mutuantur incurrit ex hac mutatione sicut cum debet reddere pecuniam ad certam diem: et ille non soluit propter defectum solutionis mutuantis damnum incurrit potest repetere damnum suum: nec hoc est pecuniam vendere: sed se indenes seruare extra de si deico. ca. peruenit. et rj. questione. ij. capitulo si quis. et ff. pro socio. lege. socium: quia quis vsurarius

et non veniat in mutuo venit tamen interesse. Casus est notabilis extra de foro competen. ca. pitulo dilecti. r. ff. de in litem iurando. lege numerus. r. C. de summa trinitate. l. cunctos populos r. sufficit confessio sup interesse facta in carta mutui. vt notat. ff. pro socio. l. socium. Querit nunqd obsequiu potest accipi pro pecunia mutua. Solu. Dicendū est qd beniuolentia amor r. butusmodi possunt ex mutuo recipi cū nō possint pecunia mensurari. Munus tamen ab obsequio vel a lingua non poterit repeti: sicut nec munus a manu cū possit mensurari pecunia: qd patet in seruitoribus qui obsequiu suū vendunt r. similiter in aduocatis qui laborē sui consilij et penā vendit. Seruitamen tale munus ab obsequio vel a lingua ex sola beniuolentia potest accipi nō autē ex recōpensatione mutuate pecunie. Similiter posset accipi munus a manu vel donus gratuitum. non ex pacto tacito vel expresso: qd etiaz dans donasset ante qd mutuo recepisset. id donum ex beniuolentia solūmodo potest mutuantis recipere. qz per mutuatōem non fit peioris conditionis. in. c. putauit. r. iij. q. iij. c. clericus. Super premissis nota qd licet nō possit pro pecunia mutuatā plus exigi qd pecunia: tamen ille qd committit pecuniā mercatori vel artifici per modū societatis potest scz ille qui mutuat partē lucri qd ex ea prouenit repetere sicut de re sua: qz dñz pecunie nō transfert in eum cui committit pecuniā sed magis remanet apud mutuantē r. hoc intelligit qd periculū dāni nō solū spectat ad suscipientē sed etiaz ad mutuantē. Et sic est licitū qd focius det pecuniā r. alius subeat laborem. in. l. vnica. ff. pro socio. Queritur nunqd oia que lu crata sunt ex pecunia vsurata sint restituenda. Solutio. Dicendū est qd possessiones que ex vsuris sunt cōparate nō fuerunt nec sunt eorū quorum fuerunt vsure. r. ideo nō sunt eis totaliter restituēde cū ex industria sua r. labore suo ille qd recepit vsuras eas adquisierit. Et forte qz p̄ valēt qd vsure. sed qz obligate sunt bis quoz fuerunt vsure. ideo precipitur vt vēdant. Et ipsarū precia restituant s̄m q̄tatem vsurarū receptorū. Et sic intelligit de illa decretalis. cū tu. de vsu. Ille tñ qd recipit domū aut agrū aut pratu vel alia rem que habet vsufructū ab alio sub vsuris nō solum tenet restituere domū aut agrū at pratu r. c. s. cū domo vel agro r. c. tenet restituere omnis fructus inde perceptos. qz fructus illarū rerū sequitur eas r. eis debent. in. c. conuestus. de vsuris. r. c. i. r. ij. Aliud tamē est de rebus que non habent vsufructū vt sunt bladum vinum r. butusmodi. qz solū eas tenetur restituere ille qd eas vsuras recipit: nec illud quod acquisitus est

et illis rebus est restituendum cū non sit fructus earū: sed humane industrie nisi forte p̄ detrimētū eius rei alteri cui est res que est per vsuram extorta sit nimis dānicatus: quia ille tunc qui per vsuram eā recipit tenetur ad recōpensationē nocuētē. Querit vtrū filij vsurarioz teneant ad restituendas vsuras. solutio. Dicendū est qd sic p. c. tua nos. de vsuris. Cuius textus est talis. Tua nos ducit fraternitas consulendū qd sit de vsurario: um filijs obseruandum qui in crīmine vsurarū eis defunctis succedunt aut extraneis ad quos bona vsurarioz asseris deuoluta. Ebarissime. r. q. in litteris patris respondetur qd filij vsurarioz ad vsuras restituēdas ea sunt discretione cogendi qua parentes si vinerēt cogere. Et ad ipm circa heredes extraneos credemus exercendū. Unde deus dicit punire filios propter peccata parentū: vt habetur Exodi. r. capitulo. Ego sum deus zelotes visitans peccata patrum in filios quod non est intelligendum ad litteram: quoniam vt habetur Ezechie. r. vij. filius non portabit iniquitatem patris: nec pater iniquitatem filij: saltem in peccatis actualibus: sed dicit iniquitates patrum redire in filios qui oderunt ipsum: per quod ostendit euidenter non ideo punire filios: quia peccauerunt patres: sed quia eis similes quodam hereditario malo deum oderunt. per magistrum. r. r. iij. distinctio ne. secundi sententiarum. Usurarū eum manifesti ad communionē christianam: sepulturam vel oblationē altaris recipi non debent s̄m Jobā nem andree in capitulo quia in omnibus. de vsuris. r. hoc si in hoc peccato decesserint. Queritur restitutionem faciendam propter damnum illatum: in rebus dupliciter. Vno modo quia auferatur ei quod actu habet r. tale damnum restituendum est s̄m recompensationē equalem: sicut cōburendo domum vel interficiendo equum r. Restitutio debet fieri s̄m valorem domi vel eq. Alio modo damnificatur aliquis quia impeditur ad adipiscendum illud quod erat in via habendi. Et tale damnum non oportet restituere ex equalitate: sed s̄m iustam estimationem damni cum possit pluribus de causis impediri sicut de blado seminato r. lucro impedito r. butusmodi: r. sic non tenetur damnificans ad totum prouentum restituendum: sed solum s̄m ratam ex scientia damni illati vel impediti ad arbitrium boni viri. De impedimento autem beneficij ne alter adipiscatur. Notandum est qd multipliciter potest impediri. Vno modo ipedit quis iuste ne alter beneficium vel prebendam obtineat intendens ad cōmodum r. bonorem ecclesie. scilz vt dicitur d

gnior cum alter seu ipse impeditus dignus nō sit: r. talis non tenetur restituere. Alio modo impedit quis iniuste. scz causa odij inuidie aut vindicte r. Et tunc impediens si ille qui impeditur nondum obtinuerit beneficium: sed sit solum in via obtinendi non tenetur ad restituendū equale: cum alter impeditus non sit illud beneficium adeptus r. possit pluribus de causis impediri. Et tenetur ad recompensandum scdm arbitrium boni viri. Si vero iam adeptus fuerit beneficium et iam sit firmatum r. impediatur impediens tenetur ad restitutionem equalem secundum samiam septem sacramentoz r. Queritur nunquid semper est facienda restitutio ei a quo res est ablata vel ei cui damnum est illatum. Solutio. Dicendum est qd sic si possit inueniri vel be redi suo cum vna persona reputetur cum eo. ita qd si fuerit multum distans debet ei transmitti: r. precipue si sit res magni valoris nec ex eo setentant restituens granatum quod ei mittatur: et expensas faciat in mittendo: quia hoc est in recompensatione damni illati quod alter habuit propter defectum rei sue. Si vero non possit ei comode mitti debet in loco tuto deponi: vt pro eo seruetur. Si autem ille cui restitutio est faciēda sit ignotus: debet restitutio fieri scdm quod potest: scilicet per elemosinas vel alio modo secundum consiliū ecclesie. Queritur vtrum statim sit semper facienda restitutio. Solutio. Dicendū est qd plures sunt casus in quibus non est statim faciēda restitutio. Primus si restitutio eederet in damnum recipientis seu preiudicium vtpote reddere gladius iracundo. Secundus casus est quando cedit in infamiam restituentis si cut fur occultus debet captare tempus quo sine diffamatione restituat. Tertius est quando ē im potentia in illo qui tenetur restituere: quoniam inanis est actio quam excludit inopia debitoris de re. in actio enim tunc sopitur: sed non tollit. scz si veniat inops debitor ad pinguiorem fortunā extra de solutio. c. Quartus casus est quando ille qui tenetur est in extrema necessitate: qz tunc ad sustentationem nature propria sunt cōmnia de verborum significationibus. libro. vi. Sed ponat casus qd ille qd tenet restituere r. ille cui restitutio est faciēda sint ambo in extrema necessitate. qd iuris. Solutio. Dicendum est cū distinctio: qz vel ille cui restitutio dñz fieri deuenit primo ad extremā necessitatē: vel ille qui tenet restituere vel vterqz eodem tempore. Si primo modo debet ei restitutū qz primo fuit dominus rei: tum quia factus est pauper. Si vero ille qui tenebatur restituere primo deuenit ad inopiam nō tenet restituere. Si vterqz si deuenit d

inopiam dñz restitui domino principali qui nūq̄ defisit esse dominus sue rei s̄m determinationē Laudulpbi. r. v. dist. iij. Queritur vtrum mercatores teneant ad restitutionē si committat fraudē vendendo r. emendo. Solutio. Dicendū est qd cū emptio r. venditio sint inuēte pro cōmuni vtilitate boni s̄m qd rei vnus alter indiget nō magis debet esse in grauamē vnus qd alterius: ideo debz s̄m equalitatē rei contractus institui que equalitas rei r. quātitas mensuratur s̄m pecunie pro qua res datur: r. ideo siue precium excedat quantitatē valoris rei vel res excedat precium totaliter nō est equalitas iusticie: r. sic vendere carius aut vilius emere qd valeat est illicitus s̄m se r. p̄m. Verū tamen si in emptione aut venditione alter multum leditur vtpote: quia vnus multū indiget rei alterius r. alter leditur si ea careat in tali casu iustū est vt non solum respiciat ad rem que venditur: sed ad damnum qd venditor incurrit. Et sic subueniēdo damno venditoris potest res vendi licite plus qd valeat s̄m scilicet nō plus vendat necessitatem haberi. Si tamē venditor nō dānatur carere re sua nō debet eam plus vendere qd valeat: licet ille qui emit lucratur ex ea: qz vtilitatē que accretit alteri nō est suū vedere licet possit vendere dānus suū: et sic ad restitutionē tenetur. Quia tñ precium earū rerū nō est s̄m se determinatū. Inde est qd modicū plus vendere vel minus emere nō tollit equalitatē iusticie s̄z satis permittitur. Queritur quō venditio ē illicita per defectū rei. Solu. Dicendū est qd tripliciter. Vno modo s̄m speciem rei: sicut si vendatur aqua pro oleo vel stannū pro argento. Si venditor cognoscat defectus talē fraudē committit: r. ad restitutionem tenetur. Secundo modo venditio ē illicita s̄m quātitatē que per mensurā cognoscitur. Ideo si venditor scienter vtatur defectuosa mensura peccat r. ad restitutionē tenetur. Tamen nō ppter hoc inuēniēs est esse diuersas mensuras s̄m diuersitatē locoz ppter diuersitatē copie r. inopie rerū qz vbi est maior copia rege cōueniens est esse maiorē mensurā r. idem dicitur de pōdere. Hoc pertinet ad rectores ciuitatum r. non ad priuatas personas. Tertio ex parte qualitatis vt si vendatur aial infirmum p sano: qui scienter hoc facit fraudem committit: et in oibus predictis vendens scienter peccat r. ad restitutionem tenetur. Si vero ignoranter hoc fecerit non peccat vendendo: sed qm ad eius cognitionē peruenit debet recompensare emptori. Et sicut ex parte venditoris fraudē committitur sic quandoqz ex parte emptoris: sicut quādo venditor ignorat rem suam preciosam vt si det aurū purum quod credit esse auricalcum emptor: si il

lud cognoscat iniuste emit minoris precii q̄ va-
let: sic in omnib⁹ alijs rebus que nimis vendū
tur per ignorantia vendentis ⁊ cognitionē emē-
tis. Sic etiā de illo qui vendit aurū purū p auro
sopbificato. ⁊ emēs cognoscat ad restitutiones
tenet. Similiter si vendat aurū per erumias
factum p vero auro fraudez comittit cum non
sit aurum: ita preciosum in substantia sicut ve-
x aurum. Queritur nūquid venditor tenet sem-
per dicere viciū rei quā vendit. Solutio. Di-
cendū est q̄ si viciū rei que venditur oculū
sit venditor: d̄ illud emptori manifestare alio-
quin dolosa est venditio ⁊ peccat venditor: q̄
dat empti occasionē dāni ⁊ periculi: ⁊ tenet vē-
ditor ad restitutionem seu ad recōpensationes
damni: sicut si venderet equū claudicantē p ve-
loci vel domū ruinolam p firmā: ⁊ cibum corru-
ptum p sano ⁊ bmoī. Si vero est viciū manife-
stum sicut cum equus est monoculus ⁊ bmoī: q̄
licet non competat vēditori: pōt tñ esse compe-
tens alijs si ipse ppter istud viciū subtrahat de
precio q̄tum oportet non tenetur ad manifestā-
dum rei viciū: quia forte si manifestaret illud
peccaret emptor q̄ propter illud viciū plus vel
let subtrahere de precio q̄ esset subtrahendus.
Bene pōt tamen licite venditor indēm̄tati sue
consulere non manifestando re viciū sed reticē-
do. Nota tamē q̄ in re viciosa vendendo cui⁹
viciū venditor debet emptori manifestare non
oportet q̄ per preconē venditor illud viciū ma-
nifestet ⁊ pnunciet: quia sic terreret oēs ep̄to-
res ab emēdo qui als rem non cognoscerent in
quibus res est bona vel inutilis: sed sufficit sin-
gulariter ei dicere q̄ rez vult emere ⁊ cui potest
oēs pditiones rei simul aperire sc̄z bonas ⁊ ma-
las: quia nihil prohibet esse in aliquo bonū ⁊ vi-
ciū ⁊ in multis conditionib⁹ esse viciū: ⁊ in mul-
tis inutile. Item super hoc nota q̄ res potest
vendī fm̄ precii qd̄ reperitur in illis locis vici-
nis. Unde ille qui defert ad locū vbi cbaristia ē
bladū ⁊ scit plura alios blada afferentes p quos
melius forū habebit: potest bladū vendere fm̄
precii qd̄ ibi inuenietur nec tenetur d̄ rōne ius-
ticie manifestare aduentū alioz bladum appor-
tantiū. Si tñ hoc manifestaret vel de precio sub-
traheret esset magne virtutis. De ista questiōe
tractatur p beatū Tho. sc̄da sc̄de. q. lxxvij. Quer-
ritur nunquid potest quis rez vēdere plusq̄ em-
pta sit. Solutio. dicendū q̄ rem absolute vendere
propter cupiditatē lucrisolū est in bonestuz: ⁊ il-
licita est talis negociatio ⁊ clericis prohibitus ē
rē vēdere carnis q̄ empta sit. Si aut̄ propter
aliquem finem bonestū vt lucrū moderatū que-
rat ad dom⁹ sustentationē vel ad subuenienduz

indigentib⁹. aut propter publicā vtilitates. s. ne
res q̄ sunt patrie necessarie desint: sic talis nego-
ciatio licita est ⁊ lucrū expedit nō vt querat q̄si-
finis sed vt stipendiū laboris: nec pprie talis ē
negociatio. Sed ille qui rem emit solūmodo
vt carius vendat negociatur: q̄ soluz lucrū que-
rit ⁊ turpis est questus. S̄z ille qui emit non vt
vendat sed vt teneat. ppter necessitates subleuā-
dam: ⁊ postmodū ppter causam necessarias ven-
dit nō negociat: nec talis venditio est negocia-
tio: licet carius vendat q̄ emerit plurib⁹ de cau-
sis. Prima q̄ rem meliorauit: vel q̄ precius rei
immutatum est ppter loci diuersitatē aut tēpo-
ris vel ppter periculum cui emendo se exponit
vendo trāsferendo res suas de loco ad locuz
vel eas ferri faciendū: aut ppter alias necessi-
tates occurrentes: sic vendēdo res plusq̄ sint
empte nō est negociatio absolute sed iusta vēdi-
tio. Negociatio em̄ clericis ē pbibita ppter lu-
crū terrenoz cuius esse debēt cōemptores ne
animū suum a diuino seruitio subtrahant ad qd̄
specialiter sunt deputati. ij. ad Thimo. ij. Nemo
militās deo iplicat se negocijs secularib⁹ vt pla-
ceat ei cui se pmisit. Querit̄ circa pmissa vtrū
p prescriptionē aliquis excusetur a restitutione
Solutio. dicendū est q̄ prescriptio mala fide ba-
bita nō valet. Ideo si quis longo tempore mala
fide prescripserit fm̄ ius canonicū restituere tene-
tur reddendo qd̄ abstulit. Nam ius canonicum
semp tendit ad cōmodū animaz. Nullus autēz
in pctō mortali crifis saluari pōt. Ideo q̄ ma-
la fide prescripserit est in pctō mortali cum rem ab-
terius retineat iniuste. Pctō aut̄ non dimittit
nisi prius restituat ablatū fm̄ Aug. xiiij. q. v. ni-
si res. Quod aut̄ talis prescriptio mala fide babi-
ta non fit sine pctō habetur extra de prescrip-
ca. quoniam omne: vbi d̄ q̄ omne qd̄ non est ex fi-
de pctō est. Sinodali iudicio diffinimus vt nul-
la valeat absq̄ bona fide prescriptio tam cano-
nica q̄ civilis cū generaliter fit omnī pditio-
ni derogandum que absq̄ pctō mortali non pōt
obseruari. Unde oportet q̄ qui prescripserit in nul-
la parte temporis cōscientiā habeat rei aliene.
Si quis vero prescribit bona fide possidendo
non tenetur ad restitutionē. Etiam si sciuer. tali-
enā fuisse rem post prescriptionē. Pro cuius
maiori declaratione est notandū q̄ prescriptio
est acquisitio domini vniversalis vel directi p
continuationē processionis temporis a lege dif-
finiti. ff. de vsucapio. l. ij. Unde directū domini-
um habet qui est verus ⁊ principalis dñs. Stile
autem quando in veritate non est dominus sed
habet vtilitatem. Et differunt vsucapio et pre-
scriptio: quia vsucapio est in nobilibus: prescri-